



1-Union Home Minister Amit Shah laid the foundation stones of Uttar Pradesh Institute of Forensic Sciences (UPIFS) in Lucknow and the Vindhya Corridor at Mirzapur.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने लखनऊ में उत्तर प्रदेश इंस्टीट्यूट ऑफ फॉरेंसिक साइंसेज (यूपीआईएफएस) और मिर्जापुर में विन्ध्य कॉरिडोर की आधारशिला रखी।

2-Centre has provided around 1,828 crore rupees so far to states and Union Territories under Emergency COVID Response Package to fight against the pandemic.

केंद्र ने कोविड महामारी से निपटने के लिए इमरजेंसी कोविड रिस्पॉन्स पैकेज के तहत राज्यों और केन्द्रशासित प्रदेशों को अब तक लगभग एक हजार **828** करोड़ रुपये की राशि प्रदान की है।

3-Lt Gen Tarun Kumar Chawla, AVSM assumed the appointment of the Director General of Artillery on 1 August 2021.

लेफ्टिनेंट जनरल तरुण कुमार चावला, एवीएसएम दिनांक **1 अगस्त 2021** को आर्टिलियरी के महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया।

4-India's second-longest-serving legislator and Peasants & Workers Party (PWP) senior leader Ganpatrao Deshmukh passed away. He was 95.

भारत के दूसरे सबसे लंबे समय तक विधायक रहे और पीजेंट्स एंड वर्कर्स पार्टी (पीडब्ल्यूपी) के वरिष्ठ नेता गणपतराव देशमुख का निधन हो गया। वह **95** वर्ष के थे।

5-Confederation of Indian Industry has entered into an agreement with Serum Institute of India to speed up the vaccination program in partnership with industry including health care providers.

भारतीय उद्योग परिसंघ ने कोविड टीकाकरण कार्यक्रम में तेजी लाने के लिए सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया के साथ एक समझौता किया है।

6-The Indira Gandhi Cultural Centre (IGCC), High Commission of India in Dhaka organised an online musical programme.

ढाका स्थित भारतीय उच्चायोग के इन्दिरा गांधी सांस्कृति केन्द्र ने ऑनलाइन संगीत कार्यक्रम आयोजित किया।

7-Mexico's economy rebounded 19.7 per cent year-on-year in the second quarter of 2021, buoyed by good performance across all sectors, according to preliminary figures released by the National Institute of Statistics and Geography (Inegi).

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ स्टैटिस्टिक्स एंड जियोग्राफी (इनेगी) द्वारा जारी प्रारंभिक आंकड़ों के अनुसार, सभी क्षेत्रों में अच्छे प्रदर्शन से उत्साहित मेक्सिको की अर्थव्यवस्था ने 2021 की दूसरी तिमाही में साल-दर-साल 19.7 फीसदी की छलांग लगाई।

8-The world's largest consumer goods company Procter & Gamble (P&G) has announced the appointment of Shailesh Jejurikar as the Global COO, making him the first Indian to be so.

दुनिया की सबसे बड़ी कंज्यूमर गुड्स कंपनी प्रॉक्टर एंड गैम्बल (पीएंडजी) ने शैलेश जेजुरिकर को ग्लोबल सीओओ नियुक्त करने की घोषणा की है, वह पहले भारतीय हैं जिनको यह पद दिया गया है।

9-Britain won the gold medal in the mixed 4x100m medley relay at the Tokyo Olympics.

ब्रिटेन ने टोक्यो ओलंपिक में मिश्रित 4 गुणा 100 मीटर मेडले रिले स्पर्धा का स्वर्ण जीत लिया।

10-Sri Lankan all-rounder Isuru Udana has announced his retirement from international cricket with immediate effect.

श्रीलंका के ऑल राउंडर इसुरु उदाना ने तत्काल प्रभाव से अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट को अलविदा कह दिया।

